INDICAÇÃO Nº
2452
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros, visando às obras de reforma do prédio do Cine Teatro São Pedro – Palácio da Cultura “Umberto Magnani Neto”, no município de Santa Cruz do Rio Pardo.
JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente propositura é o da liberação de recursos financeiros, visando às obras de reforma do prédio do Cine Teatro São Pedro – Palácio da Cultura “Umberto Magnani Neto”, no município de Santa Cruz do Rio Pardo.

As obras de reforma deverão contemplar a manutenção dos telhados; a troca de calhas e rufos; a instalação de 09 (nove) exaustores eólicos; a instalação de 03 (três) portas antipânico; a manutenção de poltronas; a instalação de pisos de borracha antialérgicos, antiderrapantes e antirruídos; manutenção do ar condicionado; aquisição de equipamentos de som e de iluminação, para equipar o teatro; manutenção do palco; manutenção em alvenaria e pintura interna e externa.

A prefeitura necessita abrir mais vagas para os cursos do Projeto Guri, que hoje atende em torno de 120 crianças, funcionando somente em um período, às terças e quintas-feiras no período da tarde, sendo que  há demanda para mais alunos, principalmente para os jovens que estudam no período da tarde, que poderão participar do Projeto no período da manhã.

As obras de modernização destinam-se à apresentação de manifestações culturais e artísticas das mais diversas modalidades. O principal objetivo da reforma do teatro é o de apresentar à população infantil, juvenil e, também, aos adultos, conhecimentos artísticos e culturais, aprimorando o seu desenvolvimento sóciocultural.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria do atendimento na área da cultura.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1146135 300713 1711